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نور نوشت تالاب فصلى آق گل استان همدان به  دلیل مشکلاتى از جمله تأمین نشدن حقابه آن  و همچنین کمبود بارش کاملا خشک شده است. عکس: ایمان حامى خواه، مهر 

زمین سبز

 انتقــال آب را جدی کردند، نه از بالا به پایین بلکه از 
پاییــن به بالا آن هم در مقاطعی بــا دو هزار متر ارتفاع 

سطح.
تصاویــر مرگ گاومیش های هورالعظیم یا شــنیدن 
قطعی آب دو تا هشت ســاعته در بعضی از استان های 
حتی پرآب کشور مثل استان گلستان نمی دانم روح چه 
کســانی را دارد آزرده می کند اما انگار باید خوشــحال 
باشیم که قبل از قطعی آب ما، سهم هشت درصدی ها 

از کل منابع آب کشور، به ما خبر می دهند!
کارشناســان معتقدند مدیریــت آب در کنار برخی 
موضوعات محیط زیستی سال هاست بسیار چالشی شده 
تا حدی که سیاســی و منطقه ای اداره می شود به جای 
علمی و نظــام جامع، تــلاش و اراده ای قوی نیز برای 
سرعت بخشــیدن در بهره گیــری از تکنولوژی ها نه تنها 
دیده نشــده، بلکه روند مدرنیزاسیون کردن هم درست 
اجرا نمی شــود. در این میان، عــده ای که نگاه عمیق تر 
و تندتــری به موضــوع دارند، معتقدند در اســتفاده از 
فناوری های نوین برای بهره وری از آب شاید صد سال از 

کشورهای پیشرفته دنیا عقب تریم و دنبال مسکن.
از طرفی نه متولی حوزه آب خیلی مشــخص است 
و نه میزان دقیق مصرف و هدررفت آب به  دلیل تبخیر 
از همــان ابتدای محاســبه چیزی حــدود دو برابر کل 
مصرف اســت. از طرف دیگر ظریفی می گفت در حوزه 
کشــاورزی و صنعت که بالای ۸۰ درصد آب کشــور را 
مصرف می کنند، از یک سو وزارت نیرو، وزارت کشاورزی 

را متهــم می کند که بــرای مصرف بهینه آب 
طبق سند چشــم انداز عمل نمی کند تا جایی 
که در لفافه هــا عموما می گوید حکمران آب 
رســما وزارت کشاورزی اســت نه ما و وزارت 
نیرو صرفا برای ایــن وزارتخانه برنامه تنظیم 
می کنــد و از طــرف دیگر وزارت کشــاورزی، 
وزارت نیرو را متهــم می کند که آمار صحیح 
ارائه نمی دهد و قصــد دارد با ارائه آمار های 
نادرست، به انحراف افکار عمومی دامن بزند 
و وزارت کشــاورزی را متهم بــه بی برنامگی 
به جــای وزارت نیــرو در مدیــرت آب کنــد. 
همچنین وزارت کشــاورزی معتقد اســت در 

آمــار آبی که در اختیار مصرف کننــدگان این حوزه قرار 
می گیرد، میزان آب تبخیــری و هدررفت از منبع تا آبی 
که به دست مصرف کننده می رســد لحاظ نمی شود و 
از طرف دیگر وزارت نیرو معتقد اســت حوزه کشاورزی 
در کشــور برخلاف کشورهای توســعه یافته همچنان 
سنتی است و آب مجازی و هدررفت آن در محصولات 
ضایعاتی این حوزه، کشــور را به ســمت ورشکستگی 
آبی برده اســت. در این میان، آنها که کارشــناس علوم 
اکولوژی و محیط زیســتی هســتند و اعتقاد به توسعه 
پایدار بر مبنای اقلیم که شعار سازمان ملل و کشورهای 
توســعه یافته اســت دارنــد و گویا جنگ آب هــا را در 
خاورمیانــه جدی گرفته اند که شــعارهای خوداتکایی 
و خودکفایــی در برخی محصولات آب بر را در کشــور 
عامل این ورشکســتگی آبی می داننــد و می گویند چرا 
باید در کشور برای هر کیلوگرم هندوانه ۳۰۰ لیتر یعنی 
معــادل هزینه ۶۰۰ بطری آب مصرف شــود، آن هم در 
اســتان های خشــک یا برای تولید یک کیلوگرم گوشت 
گوساله ۱۵هزارو ۵۰۰ لیتر، برای تولید هر کیلوگرم شکر 
نیازمنــد مصرف هــزارو ۵۰۰ لیتر و بــرای هر کیلوگرم 
ســیب به عنوان مثال در ارومیه در حــدود ۷۰۰ لیتر یا 
برای تولید هر کیلوگرم برنج ســه هزارو ۴۰۰ لیتر و برای 
یــک کیلوگرم گندم حدود دوهزارو ۹۰۰ لیتر آب مصرف 
شود و شگفت آور اینکه برای یک کیلوگرم زیتون حدود 
چهارهــزارو ۴۰۰ لیتــر آب مصرف شــود. البته برخی 
مســئولان حوزه امنیت ملی در کشور نظر دیگری دارند 
و ضمن یادآوری و زیرسؤال بردن آمارهای مصرفی فوق 
اذعان می کنند که چطور کشورهای پیشرفته و صاحب 
گندم و کالاهای اســتراتژیک مانند شــکر حاضر هستند 
همچون آمریکا ســالانه هزاران تن گندم خود را به آب 
دریاها بریزند تا قدرت اول بمانند اما به سایر کشورهای 

نیازمند و گرسنه صادر نکنند.
 در کنار این کش و قوس هــا، وزارت نیرو در فروردین 
۱۴۰۰ لایحه پیشــنهادی قانون آب را آن هم در بایکوت 
و ســکوت خبری و طبق نظر منابع آگاه بدون مشارکت 
با حوزه کشــاورزی ارائه کرد. لایحه ای که مدعی است 
در آن به تجربیات کشــورهای دیگر هم توجه شده، در 
ابتدایش بــا تأیید قرارگیری ایران در منطقه خشــک و 
نیمه خشــک آمده: دفتر برنامه ریزی کلان آب و آبفای 
وزارت نیرو به عنــوان دبیرخانه تدوین لایحه قانون آب 
پس از طی مراحل مقدماتــی تدوین لایحه و گردآوری 
تجارب جهانی و اســناد و قوانین هم عرض و مرتبط... 
با شناســایی ۷۱ نهاد رسمی از ذی نفعان اصلی بخش 
آب نسبت به تبادل نظر و دریافت نظرات ایشان اقدام و 
از ابزارها و روش هایی... برای جلب مشارکت ایشان در 

تدوین لایحه پیشنهادی قانون آب استفاده کرد.
اما کارشناســان معتقدند لایحه تهیه شده ایرادهای 
اساسی دارد که می تواند در آینده نزدیک کشور را گرفتار 
معضلات بســیار وخیم تر از مشکلات حال حاضر کند. 

ایراداتی که در زیر به چند مورد آن اشاره می کنم.
۱- پیش نویــس قانون توزیع عادلانــه آب در قانون 

جامع آب به شکل آیین نامه ای نگارش شده است.
۲- مشخص نیســت بر چه اساسی در بررسی های 
حوزه مدیرتی آب کشور های استرالیا، اسپانیا، افغانستان، 
آفریقای جنوبی و فلســطین انتخاب شــده اند که طبق 
نظر کارشناسان شاید بهتر بود پارامترهایی مانند تشابه 
شــرایط اجتماعی، سیاســی، اقتصــای، آب و هوایی و 

مذهبی مد نظر قرار گیرد.
۳- این قانون با همکاری و مشــارکت بیش از ۱۹۰ 
سازمان، فرد و سمن تهیه شده است که حتی یك مورد 
از این ســازمان ها و ســمن ها در حوزه کشاورزی فعال 

نیستند و تخصص ندارند.
۴- در این قانون نیز ماننــد قوانین ناکارآمد 
گذشــته، وزارت نیرو کماکان  راه حل مشکل آب 
در کشــور را تفکرات سازه ای می داند که تدوین 
این قوانین را نیز به این مؤسســات واگذار کرده 

است.
۵- بــازار خصوصــی آب در دنیــا مختص 
کشــورهایی است که مشکل کم آبی و برداشت 
از آب های زیرزمینی ندارند و تنها به ساماندهی 
بازار آب آب های ســطحی خود می اندیشند، در 
نتیجه گرفتار پدیده هایی مانند فرونشست زمین، 

ریزگردها و... نیستند.

دیگه با آب سربالا هم قورباغه ابوعطا نمى خونه

 سعید نبى
 مستندساز محیط زیست

اتفاق

اسپوتنیک: جــو بایدن در جریان اســتقبال از بازیکنان 
تیم بیس بال «لس آنجلس داجرز» در کاخ ســفید از 
نحوه مجازاتی که همســرش برایــش در نظر گرفته، 
سخن گفت و آن را دستمایه شوخی کرد. جیل بایدن 
برای تنبیه همســرش در زمان هایــی که با موضوعی 
موافق نیست او را به اتاق خواب لینکلن می فرستد تا 

تنهایی شبش را سپری کند.

دویچه وله: رجب طیب اردوغان، رئیس جمهور ترکیه 
مدعی است واکسیناســیون در آن کشور رایگان است، 
حال آنکه مردم در کشورهایی همچون آلمان و بریتانیا 
باید هزینه واکسیناســیون را شخصا بپردازند. اردوغان 
در ســخنرانی خود مدعی شــده بود که مردم بریتانیا 
برای دریافت یک دُز واکسن کرونا باید مبلغی بین ۱۰۰ 

تا ۱۵۰ پوند پرداخت کنند.

دیلی میل: بر اســاس گزارش ســالانه ای که در اختیار 
کنگــره آمریکا قــرار می گیرد، حقوق ســالانه مقامات 
دولــت آمریــکا در مجموع ۴۹٫۶ میلیون دلار اســت. 
حقوق ســالانه جو بایدن، بیشــترین حقــوق پرداختی 
به رئیس جمهور در تاریخ آمریکاســت. همچنین جن 
ساکی سخنگوی کاخ سفید با حقوق ۱۸۰ هزار دلار در 

سال یکی از پردرآمدترین کارمندان کاخ سفید است.

رویتــرز: ریچــارد برانســون، میلیــاردر بریتانیایــی، با 
فضاپیمای ساخت شرکت خود «ویرجین گلکتیک» به 
فضا سفر می کند. در صورت موفقیت ریچارد برانسون 
رقیب میلیاردر خود جف بزوس را شکست خواهد داد 
و زودتر از او به فضا خواهد رفت. پرواز ریچارد برانسون 
با فضاپیمای «وی اس اس یونیتی»، نقطه عطفی برای 

سفرهای فضایی تجاری محسوب می شود.

تارانتینو  در پی اظهار نظــر مجدد  هالیوود ریپورتر: 
درباره شخصیت بروس لی و انتقاداتی که به رفتار 
او وارد کرده، شــانون لی، دختر بروس لی با انتشار 
بیانیه ای پاســخ تندی به تارانتینو داد. شــانون لی 
گفت: من واقعا از دســت مردان سفیدپوســتی که 
تلاش می کنند به من بگویند بروس لی چه کســی 

بود، خسته شدم.

یورونیــوز: یک قاضــی در واتیکان دســتور محاکمه 
کاردینــال آنجلــو بِچــو و ۹ نفر دیگــر را در پیوند با 
اتهاماتی ازجمله اتهامات مالی صادر کرد. کاردینال 
بچو ۷۳ســاله عالی تریــن مقام واتیکان اســت که 
تاکنون به تخلفات مالی و سوء استفاده از جایگاهش 
متهم شده است. او که منکر اتهامات است، سپتامبر 

گذشته مجبور به استعفا شد.

آکادمى

ابتدا او را عاشــق شــده بودند. آن قدر جــوان بود و 
بی خیــال که در فکــر ازدواج نبود. عاشــق ول کن نبود. 
اما وقتی  که در آمدن اولین بچه تأخیر شــد، دیگر اختیار 
دست او نبود. دکتر متخصصی که برای نازایی مراجعه 
کردنــد فرصت زیادی بــرای کار پیدا نکرد، ماه ســوم یا 
چهارم دو مــادر چاره دیگری اندیشــیدند. آقای دکتری 
میانسال، مهربان و باشخصیت ملبس به همان روپوش 
همیشگی پزشــکان با کلی جواز و مدرک بر دیوار در دل 
یک مکان مقدس نه با اســتفاده از داروهای شــیمیایی 
عجیب وغریــب باآن همه عــوارض جورواجور که فقط 
با اســتفاده از زنبور، همین زنبوری که بسیاری را می زند 
و خطری هم نــدارد با یک مبلغ پول جزئی و دســتگاه 
بی خطر ســاخت مســکو که همه بیماری ها را از طریق 
قرنیه چشــم تشخیص می دهد! بله همه بیماری ها را با 
زنبور درمان می کند. هر دو مادر برای درمان کمردردشان 
زنبور انداخته بودند و با هم به توافق رســیدند که خوب 
شده اند. پرسیده بودند، گفته بود زنبور ملکه است. زنبور 

بهترین چاره نازایی است!
در روز دوم معالجــه بــا زنبــور، زن جــوان دچــار 
حساسیت بسیار شدید اختلال تنفسی و نرسیدن اکسیژن 

به مغز شــد در آن محل یا وســایلی برای مقابله با این 
وضعیت اندیشیده نشده بود یا کسی که بتواند با سرعت 
از آنها اســتفاده کند، وجود نداشت. درهرحال وقتی به 
بیمارستان رسید کار مغز تمام بود. تلاش های بعدی در 
بیمارستان تنها موفق شــد نه مغز که تنها ساقه مغز را 
نجــات دهد؛ بنابراین زن جوان در وضعیت نباتی در یک 
آی سی یو با هزینه های بسیار و درد و رنج و اندوهی بسیار 
بیشــتر تا همین امروز دارد نفس می کشد و اگر همه چیز 
به خوبی مهیا شــود، شاید ســال های طولانی در همین 

وضعیت بماند.
وقتی  گروهی از پزشــکان داشتند درباره این موضوع 
صحبــت می کردند، یکــی گفــت: «البته مــادران هم 
بی تقصیر نیســتند». دیگری گفت: «بله بیشترین تقصیر 
گردن همان مادران اســت». اما تنها همین دو نفر بر این 
نظر بودند بقیه در مخالفت به خشم آمدند. یکی گفت: 
«اگر این دو مادر داغدار بی اطلاع را مقصر می دانید پس 
تکلیف آن  کســی که در یک مکان مقدس لانه زنبور باز 

کرد، چه؟».
دیگــری گفــت: «آن مقام مســئولی که هــر روز از 
مشــروعیت نوعــی طب خــارج از طب مرســوم با هر 
نامی ســنتی، ایرانی یا... ســخن گفت و به هیچ مصداق 

مشخصی هم اشاره نکرد، چه؟».
یــک نفر دیگر گفت: «آنکه اجازه تأســیس درمانگاه 
بــرای نوعی طب در کنــار طب معمول را صــادر کرد، 

چه؟».

یکی با نوعی اعتراض گفــت: «ولی زنبوردرمانی که 
مشمول روش های سنتی نیست».

صداهای بیشــتری درآمد: «لابد انتظــار دارید مردم 
قبل از مراجعه بــه دکان های این چنینی ابتدا چک کنند 
که کدام روش درمانی آن را ثبت کرده اند یا کدام را ثبت 

نکرده اند؟».
«مثلا حالا زالو خیلی علمی تر از زنبور است؟».

«نیش زالو شوک حساسیتی نمی دهد؟».
«عکــس چشــم های عفونــت زده به دلیــل زالو را 

تابه حال ندیده اید؟».
«آن همه معجون ها و شربت ها و شراب هایی که در 
کتاب های پرافتخار کهن طب سنتی و ایرانی نام  برده شده 

احتمال عوارض حساسیتی و غیرحساسیتی ندارند؟».
«راستی اگر یک پدر مسئول و بسیار معتقد به نهادها، 
رســانه ها و گفته های رئیســان و وزیران یک روز تصمیم 
بگیــرد فرزند بیمارش را با یکــی از معجون های مجلد 
سوم آن کتاب پرافتخار درمان کند و حادثه مشابهی رخ 

دهد، مقصر کیست؟».
«مســئولیت عوارض احتمالی و دیررسی که ممکن 
است با یکی از همین داروهای سنتی پدید آید و هیچ کس 
هم (به جــز خداوند متعال) نفهمد کــه متعلق به چه 

عاملی بوده با کیست؟».
«بله برای همین است که همه داروها در طب مدرن 
قبل از جواز مصرف یک مطالعه طولانی از نظر سلامتی 

و عوارض احتمالی را هم می گذرانند».

یکی داستان پر آب چشم

زیر آسمان جهان

 واشنگتن پســت گزارشــی درباره وضعیت زنان در 
کره شمالی منتشر کرده است  که از رویکرد سخت گیرانه 
کیــم جونــگ اون حکایــت می کنــد. طبــق گزارش 
رســانه های دولتی، کیم جونگ اون در هفتمین کنگره 
اتحادیه زنان سوسیالیســت کره شرکت نکرد اما بیانیه 
او توســط یك مقام بلندپایه خوانده شد. زنان حاضر در 
این کنگره با دقت و برای انجام وظیفه، سخنان او را که 
در سالن اجتماعات پخش می شد، یادداشت می کردند.

کیم در این بیانیه تأکید کــرده بود: «باید زنان لباس 
سنتی بپوشند، زیرا سبب می شود همه جنبه های زندگی 
با عطر و طعم و احساســات ملی ما پر شــود. آنها باید 
آهنگ های میهن پرســتانه را در ســاختمان ها بخوانند 
و نامه هــای تأثیرگــذار و مهربانانه برای ســربازان مرد 
بنویســند». البته کیم به زنان هشدار داد که از فرزندان 
خــود در برابــر «ایدئولــوژی، فرهنگ و ســبک زندگی 
بیگانه» محافظت کنند. در بخشی از مراسم، زنان ردیف 
به ردیــف با لباس های صورتی و گلدار و ماســک های 
صورت آبی، پرچم کشــور کره شمالی را تکان می دادند. 
به نظر می رســد ســخنان جدید کیم، گام دیگری برای 
محدودکردن زنان باشــد. او در بیانیه اش اشــاره کرده 
اســت که چیزهایــی به ظاهر جزئی، نظیــر لباس های 
غیرمعمول و سبک گفتاری غیربومی، «تومور بدخیمی 

است که زندگی و آینده فرزندان ما را تهدید می کند».
اظهارات کیم، نشانه های دیگری از اخباری است که 
این روزها از مخالفت پیونگ یانگ در برابر نفوذ خارجی 
مطرح می شود. «اون» به تازگی اعلام کرده بود پوشیدن 
شــلوار لی و گوش کردن به پاپ کره، مجازات سنگینی 
در پــی دارد. سال هاســت که درایوهــای فلش مملو 
از فیلم هــای هالیوود و کی پاپ از طریق بالون توســط 
قاچاقچیان انســان و حتی هواپیماهای بدون سرنشین 

بالگرد به کره شمالی سرازیر شده اند.
کره شــمالی اخیــرا حداکثر مجازات داشــتن چنین 

کالای قاچاق را سه  برابر کرده و به ۱۵ سال زندان تبدیل 
کرده است و به شدت کره جنوبی را تحت فشار قرار داده 
تا جلوی ارســال درایو فلش، جزوه یا پول به آن طرف 
مرز را بگیرد. کره شــمالی که به عنوان یك کشور تنها در 
جهان شــناخته می شود، در یك سال گذشته و با شیوع 
کرونا، مرزهای خود را به طور کامل بســته و دلیل آن را 
جلوگیری از گســترش ویروس کرونا عنوان کرده است؛ 
اتفاقی که ســبب شده اکنون این کشــور با کمبود مواد 
غذایی شدید روبه رو شود به طوری که کیم هفته گذشته 

علنا اعتراف کرد اوضاع کشورش «متشنج» است.
رودیگــر فرانک، تحلیلگر مســائل کره شــمالی، به 
واشنگتن پســت می گوید بــا افزایش مســائل داخلی، 
تعجب آور نیست که کیم دوباره نسبت به نفوذ خارجی 

هشدار می دهد.
فرانک، استاد دانشگاه وین است و در این باره معتقد 
است : « کره شمالی در وســط یک بحران اقتصادی قرار 
دارد و اســتراتژی کیــم جونگ اون بــرای مقابله با آن 
درون گرایی و تقویت نقش دولت اســت. ســرکوب از 

طریق ابزار ایدئولوژیک، یك رویکرد است».
فرانک می گوید خودش در ســال های نوجوانی در 
آلمان شــرقی در دهه ۱۹۸۰ قدرت پاپ را دیده اســت. 
همچنیــن پدر کیم جونــگ اون، کیم جونــگ ایل، ربع 
قرن پیش معتقد بود فرهنگ پاپ، در فروپاشــی اتحاد 
جماهیر شــوروی نقش داشته و در این باره هشدار داده 
بود. به نظر می رسد پسرش نیز همین درس را آموخته 
اســت. این تحلیلگر اوضاع کره شــمالی معتقد است : 
«اکنون بــا وجود فناوری های جدید مانند رســانه های 
دیجیتال، دستگاه های تلفن همراه و... جداسازی مردم 
از فرهنگ کره جنوبی به طور فزاینده ای دشــوار است و 
اظهارات کیم جونگ اون تأیید این مدعاست که جوانان 
کره شمالی به شــدت تحت تأثیر این نوع فرهنگ بیگانه 

قرار دارند».

به گزارش رویتــرز، کیم جونــگ اون، گاهی اوقات 
ســعی کرده خود را به عنوان یــک «مصلح فرهنگی» 
معرفی کند و در مورد مسائل جنسیتی حرکات نمادین 
انجام داده اســت. او حتی خواهر خود را به بازی های 
المپیک زمستانی ۲۰۱۸ فرســتاد؛ سفری که باعث شد 
«کیم یو جونگ» اولین فرد خانواده کیم باشد که از سال 
۱۹۵۰ به کره جنوبی ســفر کرد. حضور او در این ســفر 

سبب مقایسه او با «ایوانکا ترامپ» شد.
ری ســل جو، همســر «کیم جونگ اون »، برخلاف 
همســران قبلی اش، مرتب در جمع ظاهر می شــود و 
حتی دســت  در  دســت همســرش می گذارد. به گفته 
آنا فیفیلد، خبرنگار ســابق، «این رفتار، نمایش عمومی 

شگفت آوری از عاطفه و برابری اجتماعی است».
فیفیلد در کتاب خود درباره کیم نوشت: «در کشوری 
که حتــی همســران کادر برتر نیز لباس های یکســان 
سوسیالیستی را به تن می کردند که کسالت بار است، ری 

چهره ای مدرن را به نمایش گذاشت».
کره شمالی اوایل سال ۱۹۴۶ قانون برابری جنسیتی 
را تصویــب کــرد و اقتصــاد متمرکــز و تحــت کنترل 
کمونیســت این کشــور عمدتــا به کارگــران زن متکی 
اســت. فرانک گفت  اما این جامعه «عملا هنوز بســیار 
مرد ســالار است». خشونت جنســی علیه زنان به طور 
گســترده ای ثبت شده اســت اما این خشونت پیگیری 
نمی شود و انجام دهندگانش اغلب مجازات نمی شوند. 
از نظر فرانــك به عنوان یك تحلیلگر، بیانیه کیم چیزی 
را تأکیــد می کنــد کــه در ســخنرانی های اخیــر او به  
وضوح عیان اســت: « وقتی با بحران روبه رو می شوید، 
می توانیــد عقب نشــینی کنید یا به جلــو حرکت کنید. 
واکنــش کیم جونگ اون، از جملــه تلاش بیش از حد 
محافظه کارانــه اش برای تنظیم نحــوه رویکرد و رفتار 
زنان و نوجوانان، نشــان می دهد که رهبر کره شــمالی 

اصلاح طلب نیست».

کى پاپ، بالون و روزمره هاى کره شمالى 

خبر ویژه

از  پوستر ۲ رویداد ملی دفاع مقدس رونمایی شد: نشست 
رونمایــی از پوســترهای دو رویداد ملــی دفاع مقدس 
در پژوهشــگاه علوم و معارف دفاع مقدس برگزار شد. 
امیر سرتیپ «نبی سهرابی»، جانشین رئیس بنیاد حفظ 
آثار و نشــر ارزش های دفاع مقــدس، در آیین رونمایی 
از پوســترهای دو رویداد ملی «بیست وســومین کنگره 
سراســری شــعر دفاع مقدس» و «دهمین دوره جایزه 
ادبی یوســف» با تأکید بر اینکه زبان فارسی همان زبان 

شعر اســت، اظهار کرد: زبان فارسی با شعر حفظ شده 
اســت؛ همان طور که فردوسی با شــعر فارسی را حفظ 
کرده است. وی افزود: علاقه مندان حافظ و فردوسی در 
سراسر جهان اگر بخواهند بوســتان و گلستان بخوانند، 
ابتدا باید زبان فارسی را بدانند؛ چراکه ترجمه این اشعار 
روح را از آنها می گیرد. بنابراین همان طور که مسلمانان 
برای قرائت قرآن و نماز باید عربی بدانند، خواندن شعر 
نیز چنین اســت؛ چراکه ترجمه آیات قرآن معنای دقیق 

عربی آن را نخواهد داشــت. وی زبان فارســی را عامل 
حفظ هویت ملی دانست و افزود: شعر فارسی توانسته 
اســت این کشور را از پســتی و بلندی های بسیاری عبور 
دهــد و فرهنگ غنی ایران را در پــی تهاجم هایی که به 
ما شــده حفظ کند. در قرون گذشته و با وجود حملاتی 
که به ایران شده اما این اتفاقات هیچ گاه نتوانسته خللی 
در فرهنگ، زبان و اندیشه این کشور وارد کند و دلیل آن 

شعر و زبان فارسی بوده است. 

 بابک زمانى
 نورولوژیست


